株式会社山陰合同銀行

〒690-0062 島根県松江市魚町10
TEL.0852-55-1000

https://www.gogin.co.jp
News Release

2025年 2月 4日

生物多様性保全活動のマッチングをご支援しています

～生物多様性保全協定調印式の開催について～

ごうぎんは、鳥取県とともに生物多様性保全活動に取り組んでおり、具体的なアクションとして、環

境保全活動に関心のある民間企業と、生物多様性の保全活動を行う団体のマッチングを行っています。

この度、下記のとおり、地元自治体・民間企業・保全活動を行う団体との間で、生物多様性保全協定

締結の調印式が開催されましたのでお知らせします。本提携により、保全活動団体のノウハウが民間企

業に共有され、生物多様性の保全活動がますます加速していきます。

当行は、引き続き持続可能な地域社会の形成とお取引先の企業価値の向上のため、生物多様性マッチ

ング支援に取り組んでまいります。

記

 （次頁へ続く）

協定書

（写真左より、当行 代表取締役専務執行役員 吉岡 佐和子、鳥取県 知事 平井 伸治 様、

一般社団法人 鳥取県地域教育推進局 代表理事 田川 慶一郎 様、農事組合法人 八頭船岡農場 代表理事組合長 鎌谷 一也 様、

株式会社 中井脩 代表取締役社長 中井 太一郎 様、

カシオ計算機株式会社 執行役員 環境戦略・次世代環境構築担当 篠田 豊可 様、八頭町 町長 𠮷田 英人 様）

１．「生物多様性保全協定」調印式の概要

日 時 2025年 2月 3日（月）16時 20分～16時 45分

場 所 鳥取県庁 本庁舎 3階 第 4応接室

出席者

(敬称略)

鳥取県              知事                        平井 伸治

八頭町              町長                        𠮷田 英人

＜民間企業＞

株式会社中井脩          代表取締役社長                   中井 太一郎

カシオ計算機株式会社       執行役員 環境戦略･次世代環境構築担当  篠田 豊可

＜保全活動団体＞

農事組合法人八頭船岡農場     代表理事組合長                    鎌谷 一也

一般社団法人鳥取県地域教育推進局 代表理事                       田川 慶一郎

＜マッチング支援金融機関＞

株式会社山陰合同銀行       代表取締役専務執行役員            吉岡 佐和子

２．本協定で民間企業が新たに取り組む保全活動内容

  ・八頭船岡農場での農地整備をはじめとした農作物生産活動

・生態調査や外来種駆除活動を通じた生物多様性保全

・自然共生サイトでの生き物観察会などをはじめとした環境教育活動

３．生物多様性保全活動に関するマッチング支援

国は 2023年 3月に策定された生物多様性国家戦略において、2030年までに国土の 30%を保全する

目標｢30by30｣を掲げています。環境省は、この目標達成に向けて、民間の取り組みによって生物多

様性の保全が図られている区域を｢自然共生サイト｣に認定し、生物多様性を促進しています。

鳥取県では、県と金融機関が連携し、生物多様性の保全に関心がある民間企業と、地域で生物多

様性の保全に取り組む保全活動団体とをマッチングすることで、｢自然共生サイト｣の申請や保全活

動を支援しています。

以上

【参考】協定参画団体の概要

株式会社 中井脩

代表者名 代表取締役社長 中井 太一郎

所在地 鳥取県鳥取市栄町 623

主な事業内容 時計、宝石、メガネ、補聴器、絨毯、ギフト用品等の販売

カシオ計算機 株式会社

代表者名 代表取締役 社長 CEO 増田 裕一

所在地 東京都渋谷区本町 1-6-2

主な事業内容
時計、電子辞書、電卓、電子文具、電子楽器、HRソリューション、経営支援シ

ステム、データプロジェクター、成形部品、金型などの開発、販売

 農事組合法人 八頭船岡農場

代表者名 代表理事組合長 鎌谷 一也

所在地 鳥取県八頭郡八頭町船岡 456-5

主な事業内容

構成員 554名の農家を擁する農事組合法人

食用米、飼料米、小麦、キャベツ、白ネギ、有機野菜等を栽培し約 270ヘクター

ルの農地を管理

一般社団法人 鳥取県地域教育推進局

代表者名 代表理事 田川 慶一郎

所在地 鳥取県鳥取市富安 2丁目 25-2

主な事業内容 地域教育サービス業（地域に関する事業プロデュース、イベント運営等）